col. pen. D. ad Leg. Cornel. de sicar. et Jas. in l. fin. col. pen. C. de his, quibus ut indignis.

(2) Catorze años. Adde l. 5. §. *Lege Julia*, D. eod. et l. *inviti* 19. et ibi Gloss. eod. tit.

(3) Que ouiesse ante visto. Adde Gloss. in dicto §. *Lege Julia*, et Specul. tit. de teste, §. 1. sed *numquid factus pubes*, et quod notat Abb. in cap. cum nobis, de præscript. col. 5. et Bartol. in l. *notionem*, §. 1. D. de verb. signif. et Bald. in l. 1. *secunda lectura*, col. 15. de sacros. Eccles. Et nota bonè verbum hic positum: *Que bien se acordassen*: et sic videtur intelligere de eo, qui cognoscere poterat, et memorie commendare, ut quia erat proximus pubertati.

(4) Grand presumpcion. Vide per Gloss. in l. *inviti*, D. eod. et Bald. in l. fin. C. de his, quibus ut indign.

LEY X.—Quales son aquellos que non pueden testiguar contra otro en pleyto criminal (a).

Acusado seyendo alguno en juyzio sobre pleyto criminal (1), non podria testiguar contra el, aquel mismo que el ouiesse aforrado (2) (b), o su padre, o su abuelo. E esto es, por la gran reuerencia que siempre deue auer el aforrado, contra el linaje de aquel de quien el tiene la libertad. Otrosi dezimos, que aquel que estuuiesse preso (3) en carcel, o en cadena del Rey, o de Concejo, mientras que estuuere preso, non podria testiguar contra otro, que fuesse acusado en juyzio sobre pleyto criminal: e esto es (4), porque mucho ayna podria ser, que diria falso testimonio por ruego de alguno, que le prometia que lo sacaria de aquella prison en que yaze. Esso mismo dezimos de aquel que por dineros fuesse lidiar (5) con alguna bestia braua. E otrosi de la muger que manifestamente fiziesse maldad de su cuerpo por dineros (6).

(a) L. 9, tit. 8, lib. 2 del F. R.

(b) En cuanto á la esclavitud véase nuestra nota 2.ª á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEX X.—In criminalibus non testificatur libertus contra patronum, aut patrem, vel avum ejus, nec captus, aut incarceratus, seu cum fera pretio pugnans, nec publica meretrix pro pecunia. Hoc dicit.

(1) Criminal. Gloss. in dicto §. *Lege Julia*, l. 5. D. eod. dicit, idem dicendum in causa pecuniaria.

(2) Aforrado. Adde l. *libertorum* 12. C. de test. et 4. q. 5. cap. fin. vers. *liberti*, et Specul. tit. de teste, §. 1. versic. *item quòd est libertus*, ubi et vide, quid in filio liberti: et concordat etiam cum ista lege dictus §. *Lege Julia*.

(3) Preso. Concordat l. 5. §. *Lege Julia*, D. eod. et procedit, sive sit captus ex causa famosa, sive non, secundum Florian. ibid. Gloss. tamen 4. quæst. 5. in §. *L. Julia*, super parte *in vinculis*, intelligit in accusato de crimine famoso, et illud videtur verius.